
 
 
 
 
 

 
 
 

Séminaire Mathématique de Béjaïa 
 (LaMOS)  

 
Revue Spécialisée de Mathématiques et Applications 

 

 

 

 

 

 

 

 

           ISSN (print): 1112-9433 
           E – ISSN (online): 2800 - 1214 

 

Publication et Edition  
 

LaMOS Research Unit                            Volume 19  
University of Béjaïa  
 

                             Béjaïa 2019  

http://www.lamos.org   

 

Actes  

Des Journées d’Etudes MOSIPLIT 
« MOdélisation et SImulation 

pour la PLanification des 
Infrastructure de Transport » 

2018 – 2013 - 2012 

Sous la direction de  Pr. Mohand Said Radjef et Pr. Djamil Aïssani  

 
Pr Angel Aparicio (Universidad 

Politécnica, Madrid) 

Dr S. Zerguini (Ecole des 

Ponts, Paris) et Z. Djidjelli 

(Travaux publics, Alger) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Séminaire Mathématique de Béjaïa 
 (LaMOS) 

 
 
 
 
 

 
Revue Spécialisée de Mathématiques et Applications 

 
 

 
 
 
 

«MOdélisation et SImulation pour 
la PLanification des Infrastructures de Transport». 

 
 
 

Sous la direction de 
Pr. Mohand Said Radjef et Pr. Djamil Aïssani 

 
 
 
 
 
 

Editions 2019 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

  
La revue «Séminaire Mathématique de Béjaïa (LaMOS)» est éditée par l’Unité de Recherche LaMOS – 
Université de Béjaia. 
  
University of Bejaia, Targua Ouzamour, 06000, Algeria  
 E-Mail:  lamos_bejaia@hotmail.com 
  
  
  

  

Editor (Directeur de la publication) : 

Pr Djamil Aïssani, Director of the Research Unit LaMOS  

  

Editorial Board :  

Pr Mohamed Saïd Radjef, Chef de la Division, ADRO 

Pr Smail Adjabi, Chef de la Division, MS2P 

Pr Bibi Mohand Ouamer, Chef de l’équipe OCO 

Pr Louiza Bouallouche, Chef de l’équipe EPSIRT 

Pr Redouane Laggoune, Chef de l’équipe MSF 

Dr Rabah Medjoudj, Chef de l’équipe FSE2 

Pr Mohamed Boualem, Chef de l’équipe SR2 

Pr Karim Abbas, Chef de l’équipe MAPPS 

Dr Fazia Rahmoune, Chef du Département RO 

Dr Kamal Kabyl, Responsable du Séminaire SMB 

  

Fondation : année 2002.      Dépôt légal : 934 - 2003           

  

   

Présentation : 

  

La revue «Séminaire Mathématiques de Béjaia (LaMOS)» est une revue 

spécialisée de mathématiques et applications. Fondée en 2002, elle paraît 

une fois par an. 

Elle édite les Comptes Rendus annuels du Séminaire Hebdomadaire de 

l’Unité de Recherche LaMOS. Elle peut également éditer des Actes de 

congrès, ou bien des monographies. 

Depuis sa parution, près de 200 textes ont été édités. Ainsi, cette année 

2020, sont parus un numéro spécial sur les «modèles mathématiques et 

évolution de la pandémie COVID-19» (Volume 18), ainsi que la 

monographie «Approximations dans les Modèles Stochastiques» (245 

pages). Les textes sont reviewés par les membres du comité éditorial.  

 

ISSN : 1112 – 9433.   E – ISSN : 2800 - 1214 

 

Copyright : Séminaire Mathématique de Béjaia (LaMOS) 

Date : 2018 

  

ISSN : 1112 – 9433.   E – ISSN : 2800 - 1214 

mailto:lamos_bejaia@hotmail.com


Séminaire Mathématique de Béjäıa.
Responsable : Mr KABYL Kamel.
Adresse : Unité de Recherche LaMOS (Modélisation et Optimisation des Systèmes).

Université de Béjäıa, Route Targa Ouzamour, 06000 (Algérie).
Tel/Fax : (213) 34 81 37 09.
E-mail : lamos Bejaia@hotmail.com

c©Publications du Laboratoire LAMOS, 2019.
Tous droits de traduction, de reproduction
et d’adaptation réservés pour tous les pays.

ISSN (print) : 1112 - 9433
E - ISSN (online) : 2800 - 1214
Dépôt légal : 934 - 2003



Table des matières

partie I 2018 - Transport : Modélisation et Aide à la Décision

1 Transport : Modélisation et Aide à la Décision
M.S. RADJEF, D. AÏSSANI et K. BOUCHAMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Vingt Huit Ans d’Application des MOADS aux Problèmes de Transport
dans la Wilaya de Béjaia
D. AÏSSANI et Collaborateurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Mobilité Urbaine : Systèmes de Transport Intelligents
N. FARHI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

4 Théorie des jeux et Transport
L. IDRES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

5 Les jeux évolutionnaires appliqués au problème de transport
F. BARACHE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

6 Quelques applications des techniques de clustering dans le transport
K. BOUCHAMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

7 Systèmes logistiques en transport de marchandises
S. KENDI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

8 Le stationnement intelligent
K. ADEL-AISSANOU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

9 Choix du fournisseur du service maintenance des moyens de transport
maritime : cas navires de CNAN Med Algérie
M. RAHMOUNE, A. SARA et A. ZOUGHBI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

10 La programmation bi-niveaux dans le domaine de transport
K. BOUIBED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25



4 Table des matières

11 Tarification optimale dans les réseaux de transport : une approche
par l’optimisation bi-niveaux
A. ANZI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

12 Le problème de transport à la demande
N. YOUSFI-HALIMI, H. IAMARENE, S. MEZIANE, F. OUALI, et K. OUYAHIA 31

13 Performances des systèmes de transport à la demande : une approche
basée sur les SMA
O. BENSOUILAH, O. LEKADIR et D. BOUKREDERA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

14 Modélisation et simulation du trafic routier par les files d’attente
N. GUERROUAHANE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

15 Les VANETs pour une meilleure gestion du trafic routier
S. LAHLAH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

16 Les modèles de risque en trafic routier
F. MOUHOUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

17 Planification de la distribution des carburants au niveau du district
CLP de Béjaia
H. MAHIOUT, B. LAOUZAI, O. LEKADIR et D.AÏSSANI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

partie II 2012 - Journée d’étude : Transport et Planification Urbaine

18 Transport et Planification Urbaine
M.S. RADJEF et D. AÏSSANI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

19 L’Université de Béjaia et l’application des Méthodes Scientifiques au
Transport
D. AÏSSANI et Collaborateurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

20 Ingénierie et théorie du trafic routier
S. ZERGUINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

21 Rôle et importance des infrastructures de transport en Algérie - état
des lieux et perspectives de développement.
Z. DJIDJELI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

22 Les modèles LUTI (Land-Use Transport Interaction)
H. OUARAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

23 Les modèles à 4 étapes de prévision de trafic
K.M. KASSA, L. YASSA, S. ZERGUINI et M.S. RADJEF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61



Table des matières 5

24 Théorie des jeux et Transport
L. IDRES, H. OUARAS et M.S. RADJEF . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

25 Congestion urbaine : Aménagement du carrefour d’Aamriw - Ville de
Béjaia
S. BOUZOUZOU, N. GUERROUAHANE, L. BOUALLOUCHE et D. AÏSSANI . . . 65

26 Les Méthodes Statistiques de Prévision dans les Problèmes de
Transport
A. MADI, M. AZIL, S. ADJABI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

partie III 2013 - MOdélisation et SImulation pour la PLanification des
Infrastructures de Transport

27 MOdélisation et SImulation pour la PLanification des Infrastructures
de Transport
M.S. RADJEF et D. AÏSSANI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

28 Gestion du Trafic au Niveau de l’Intersection des Quatre chemins de
la ville de Béjaia
S. AOURTILANE, M. BOUCHEFFA, D. AÏSSANI et F. SEMCHEDINE . . . . . . . . . 75

29 Modélisation et Evaluation de Performances de l’Échangeur Bir Slam
N. AISSAT, F. AIT AMRAOUI, D. AÏSSANI et N. GUERROUAHANE . . . . . . . . . . 79

partie IV Photographies et Vidéos
(2018, 2013, 2012, 2009)

partie V Revue de presses

partie VI Index des Auteurs

Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109



Quatrième partie

Photographies et Vidéos

(2018, 2013, 2012, 2009)





2018 : Journées d’études sur le Transport



84



85



86



87

2012 : Journées d’études ”Transport et Planification Urbaine”



88

2013 : Journées d’études MOSIPLIT



89



90

2009 : Séminaire Spécialisé sur le Transport : Enjeux et Pers-
pectives



91



92



93



94



95





Cinquième partie

Revue de presses







100



101



102



103



104



105



106



Sixième partie

Index des Auteurs





Index

Aı̈ssani D., 3, 6, 42, 47, 51, 65, 71, 74, 78
Adel-Aissanou K., 21
Adjabi S., 66
Aissat N., 78
Ait Amraoui F., 78
Anzi A., 29
Aourtilane S., 74
Azil M., 66

Barache F., 15
Bensouilah O., 33
Bouallouche L., 65
Bouchama K., 3, 17
Boucheffa S., 74
Bouibed K., 25
Boukredera D., 33
Bouzouzou S., 65, 66

Djidjeli Z., 56

Farhi N., 10

Guerrouahane N., 36, 65, 78

Iamarene H., 31
Idres L., 12, 63

Kassa K.M., 60, 63
Kendi S., 19

Lahlah S., 38
Laouzai B., 42
Lekadir O., 33, 42

Madi A., 66
Mahiout H., 42
Meziane S., 31
Mouhous F., 41

Ouali F., 31
Ouaras H., 59, 63

Radjef M.S., 3, 47, 60, 63, 71
Rahmoune M., 23

Sara A., 23
Semchedine F., 74

Yassa L., 60
Yousfi-Halimi N., 31

Zerguini S., 54, 60
Zoughbi A., 23



Lamos Edition, 2019





 
«MOdélisation et SImulation pour la PLanification des Infrastructures de Transport». 

 
L'ouvrage : 
 

Ce volume est le deuxième que nous consacrons au Transport après le volume 08 (2009). Il contient 

les textes des communications présentées lors des journées d’étude sur «les applications au Transport » 

(19 Juin 2018), «Transport et Planification Urbaine» (23 avril 2012) et enfin «MOSIPLIT: 

MOdélisation et SImulation pour la PLanification des Infrastructures de Transport» (30 juin et 01 juillet 

2013). 

A l’instar de nombreux pays, l’Algérie se doit dès aujourd’hui anticiper l’évolution des besoins en 

mobilité (des personnes et des biens) qui est un facteur essentiel au développement socio‐économique 

du pays. En effet, la croissance de la mobilité se traduit par la saturation des infrastructures de transport 

qu’il y a lieu de prévoir à l’avance et maîtriser avec des méthodes et des outils scientifiques. 

L’objectif de ces journées était de faire une synthèse des travaux réalisés depuis le lancement officiel, 

le 01 Janvier 2012, du projet PNR MOSIPLIT (Modélisation et Simulation pour la Planification des 

Infrastructures de Transport), avant de débattre sur les nouvelles perspectives de recherche afin de 

dégager des approches cohérentes et complémentaires.  

  Rappelons que MOSIPLIT a pour ambition de fournir un véritable outil de prédiction et d’aide à la 

décision dans la planification des investissements et la gestion de la mobilité, qui est d’intérêt stratégique 

pour la mise en place de politiques de transport à la fois efficaces et durables dans nos agglomérations.   

  

Mots clés : Transport, Planification des Infrastructures, Modélisation, Simulation, Mosiplit. 

 
 
Séminaire Mathématique de Bejaia (LaMOS). ISSN (print): 1112 – 9433.  E – ISSN (online): 2800 – 1214. 

 

Le premier exposé à Bejaia a été présenté en 1987 par Rachid 
Senoussi (alors enseignant à l'Université de Constantine), à l'époque 
du projet de création de l'Unité de Recherche en Statistiques 
Appliquées (1985). Le Séminaire a atteint son rythme de croisière en 
1991/1992, après la création du Département des Sciences Exactes 
(22 exposés programmés). Depuis 1995, il est lié à la Post-Graduation 
"Modélisation Mathématique et Techniques de Décision" (cf. Bulletin 
de la S.M.A.I. Société Française de Mathématiques Appliquées et 
Industrielles N°49, 1997, pp. 50). 
 

Parmi les conférenciers de ce volume : Angel Aparicio (Université 

Polytechnique de Madrid), S. Zerguini (LVMT – Ecole des Ponts, Paris 

Tech), N. Farhi (IFSTTAR/COSYS/GRETTIA, Marne la Vallée), Z. 

Djidjeli (Ministère des travaux publics), H. Ouaras (THEMA, 

Université de Cevgy – Pontoise), … 

Pour citer ce volume : Revue « Séminaire Mathématique de Béjaia (LaMOS) », Volume 19, 2019,  

116 pages. ISSN (print) : 1112 – 9433. E – ISSN (online): 2800 – 1214 

 
 

            ISSN (print) : 1112 – 9433 

                                                                                                                  ISBN: 978-9931-884-12-5 

                        Dépôt légal: 2009         




